1

2024年 10月 23日

各  位

会  社  名   三菱重工業株式会社

代  表  者   取締役社長  泉澤 清次

（コード番号 7011）

上場取引所     東 名 福 札

問合せ責任者    ＩＲ・ＳＲ室長 井上 卓

（TEL03‐6275‐6200）

当社子会社の防衛省向け航空機用エンジン事業の

会社分割（簡易吸収分割）による当社への承継に関するお知らせ

当社は、当社子会社である三菱重工航空エンジン株式会社（以下、「MHIAEL」といいます。）が営む防衛

省向け航空機用エンジン事業等を会社分割の方法により承継する方針を、本日、決定いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

世界的な航空旅客需要の拡大を背景とした民間航空エンジン事業の規模拡大と、防衛航空機・飛昇

体事業の規模拡大に対応するため、MHIAELの防衛省向け航空機用エンジン事業を防衛・宇宙セグメ

ントに移管し、両事業のリソース配分を見直し最適な事業運営体制を構築するものです。

２．会社分割の要旨

(1) 当社が承継する事業内容

MHIAEL が営む防衛省向け航空エンジン等に関する設計、製造、調達、販売およびアフターサービ

スに係る事業

(2) 会社分割の日程（予定）

吸収分割の基本方針に係る方針決定日 2024年 10月 23日

契 約 締 結 予 定 日 2025年１月(予定)

実 行 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2025年４月１日

(注) 当該吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易分割の要件を満たし、

MHIAEL においては会社法第 784 条第１項に定める略式分割の要件を満たすため、いずれも株

主総会の承認を得ることなく行う予定です。

2

(3) 吸収分割の方法

当社を吸収分割承継会社とし、MHIAELを吸収分割会社とする吸収分割です。

(4) 吸収分割に係る割当ての内容

MHIAEL は、当社の完全子会社であるため、株式、金銭その他の財産の割当ては行いません。

(5) その他

その他詳細につきましては、決定次第お知らせいたします。

３．会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

(1） 名 称 三菱重工航空エンジン株式会社 三菱重工業株式会社

(2） 所 在 地
愛知県小牧市大字東田中 1200番
地

東京都千代田区丸の内三丁目２番
３号

(3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 牛田 正紀 取締役社長 泉澤 清次

(4） 事 業 内 容

1.航空機用エンジン及び部品・部
分品並びにこれに関する機器類
の設計、製造、修理及び部品・部
分品の販売
2.発電用、機械駆動用のガスター
ビンエンジン並びにこれに付帯
する機器類の設計、製造、修理及
び部品・部分品の販売
3.前各号に付帯する一切の業務

エナジー、プラント・インフラ、物
流・冷熱・ドライブシステム、航
空・防衛・宇宙、その他事業に係る
製造等

(5） 資 本 金 6,000百万円 265,608 百万円

(6） 設 立 年 月 日 2014年７月１日 1950年１月 11日

(7）
発 行 済 株 式 数

（2024 年９月 30 日現在）
1,400株 3,373,647,810株

(8） 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

(9）
大 株 主 及 び
持 株 比 率
（2024 年９月 30 日現在）

三菱重工業株式会社 100%

日本マスタートラスト信
託銀行株式会社（信託口）

15.0%

株式会社日本カストディ
銀行（信託口）

5.6%

明治安田生命保険相互
会社

2.4%

STATE STREET BANK WEST
CLIENT – TREATY 505234

1.9%

SSBTC CLIENT OMNIBUS
ACCOUNT

1.8%

3

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績(単体)

 純 資 産 35,233 百万円 1,162,795百万円

 総 資 産 273,287 百万円 3,480,317百万円

1 株 当 た り
純 資 産

25.23 百万円 345.85円

 売 上 高 137,264 百万円 1,729,653百万円

 営 業 利 益 ▲4,813 百万円 73,578百万円

 経 常 利 益 1,906 百万円 120,278百万円

 当 期 純 利 益 2,582 百万円 153,071百万円

1 株 当 た り
当 期 純 利 益

2.58 百万円 45.55円

 (注) 当社は 2024 年４月１日付で、普通株式１株につき 10 株の割合で株式分割を行いました。「１株当た

り純資産」、「１株当たり当期純利益」については当該株式分割が直近事業年度の期首に行われたと仮

定し、算出しています。

４．今後の見通し

本件分割に伴う当社業績への影響は連結、個別ともに軽微です。

以 上